R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/818/2021 LCI JTAPI/1312/2021
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 22 décembre 2021

3. Le recourant avance tout d’abord que la saisine de l’autorité aurait été illicite dans
l’hypothèse où les prises photographiques auraient été obtenues en violation de
dispositions pénales.
4. Il convient de distinguer la dénonciation à l’autorité (art. 10A LPA) du sort des
preuves illicites.
5. L’art. 10A LPA prévoit que toute personne peut porter à la connaissance des
autorités des faits susceptibles d’entraîner l’ouverture d’une procédure
administrative. Toutefois, l’autorité ne donne aucune suite aux dénonciations
anonymes.
- 8/18 -
A/818/2021
6. Si le juge devait parvenir à la conclusion qu’un moyen de preuve serait illicite ou
aurait été obtenu illégalement, la même conclusion s’imposerait pour toutes les
preuves acquises sur cette base. Dès lors elles ne seraient pas exploitables
conformément à l’art. 141 du code de procédure pénale suisse du 5 octobre 2007
(CPP - RS 312.0) applicable par analogie (ATA/240/2017 du 28 février 2017,
consid. 6g).
Selon l’art. 141 al. 2 CPP, les preuves qui ont été administrées d’une manière
illicite ou en violation de règles de validité par les autorités pénales ne sont pas
exploitables, à moins que leur exploitation soit indispensable pour élucider des

A/818/2021
- les installations en cause ne doivent pas avoir été autorisées en vertu du droit en
vigueur au moment de leur réalisation ;
- un délai de plus de trente ans ne doit pas s'être écoulé depuis l'exécution des
travaux litigieux pour la zone à bâtir ; la situation diffère hors de la zone à bâtir,
puisque depuis avril 2021, le Tribunal fédéral a renoncé à appliquer aux
constructions illégales situées en zone agricole le délai de péremption de trente
ans, à l’échéance duquel l’État ne peut plus exiger la démolition d’une installation
pour rétablir une situation conforme au droit (arrêt 1C_469/2019 du 28 avril
2021) ;
- l'autorité ne doit pas avoir créé chez l'administré concerné, que ce soit par des
promesses, par des infractions, des assurances ou encore un comportement des
conditions telles qu'elle serait liée par la bonne foi ;
- l'intérêt public au rétablissement d'une situation conforme au droit doit
l'emporter sur l'intérêt privé de l'intéressé au maintien des installations litigieuses
(ATA/1030/2018 du 2 octobre 2018 consid. 6c ; ATA/1411/2017 du 17 octobre
2017 consid. 4a et les références citées).
20. Dans un arrêt récent, le Tribunal fédéral a précisé qu'à l'inverse de ce qui prévaut
pour les zones à bâtir, l'obligation de rétablir un état conforme au droit ne
s'éteignait pas après trente ans s'agissant de bâtiments et installations érigés

proportionnalité s'impose même envers un administré de mauvaise foi est
relativisé, voire annihilé, par l'idée que le constructeur qui place l'autorité devant
le fait accompli doit s'attendre à ce que cette dernière se préoccupe davantage de
rétablir une situation conforme au droit que des inconvénients qui en découlent
pour lui (arrêt 1C_60/2021 précité consid. 3.1 ; ATF 123 II 248 consid. 4a;
Nicolas WISARD/Samuel BRÜCKNER/Milena PIREK, op. cit, p. 218).
26. De manière générale dans l'examen de la proportionnalité, les intérêts des
propriétaires sont, à juste titre, mis en retrait par rapport à l'importance de
préserver la zone agricole d'installations qui n'y ont pas leur place. Le Tribunal
fédéral a déjà énoncé concernant le canton de Genève, que « s'agissant de
constructions édifiées dans la zone agricole dans un canton déjà fortement
urbanisé où les problèmes relatifs à l'aménagement du territoire revêtent une
importance particulière, l'intérêt public au rétablissement d'une situation conforme
au droit l'emporte sur celui, privé, du recourant à l'exploitation de son entreprise
sur le site litigieux » (arrêt du Tribunal fédéral 1C_446/2010 du 18 avril 2011,
consid. 5.1.1 et les références citées ; ATA/1370/2018 du 18 décembre 2018
consid. 10 ; ATA/303/2016 du 12 avril 2016 consid. 9).
27. La passivité de l'autorité qui n'intervient pas immédiatement à l'encontre d'une
construction non autorisée n'est en règle générale pas constitutive d'une
autorisation tacite ou d'une renonciation à faire respecter les dispositions
transgressées. La tolérance des autorités n'est retenue que dans des circonstances
exceptionnelles. Seul le fait que l'autorité aurait sciemment laissé le propriétaire
construire de bonne foi l'ouvrage non réglementaire pourrait obliger cette autorité
à tolérer ensuite l'ouvrage en question (ATA/700/2014 du 2 septembre 2014
consid. 4c).
28. Sous l'angle de la proportionnalité, on peut prendre en compte le fait que les frais
de démolition et de remise en état des lieux engendreraient des charges excessives
que l'intéressé ne serait pas en mesure de prendre en charge (arrêts du Tribunal

remise en état pour rétablir une situation conforme au droit. L'intérêt public
susmentionné l’emporte en l’espèce sur l'intérêt privé du recourant de continuer à
profiter de l’aménagement litigieux.
30. L’ordre de remise en état étant légal, le recourant souhaiterait toutefois que celui-
ci soit annulé et qu’il soit mis au bénéfice d’une autorisation à titre précaire du
maintien du couvert litigieux le temps que le plan de site puisse être réalisé de
concert avec le département et ainsi éviter la destruction dudit couvert.
31. Selon l’art. 139 LCI, lorsqu’une construction ou une installation n’est pas
conforme à l’autorisation donnée ou si, entreprise sans autorisation, elle n’est pas
conforme aux prescriptions légales, le Conseil d’État peut la laisser subsister, à
titre précaire, si elle ne nuit pas à la sécurité, à la salubrité ou à l’esthétique,
moyennant le paiement, en plus de l’amende, d’une redevance annuelle dont il
fixe le montant et la durée selon la gravité de l’infraction.
Cette disposition donne à l'autorité exécutive la latitude de s'incliner devant le fait
accompli et d'accorder par un acte de souveraineté une dérogation générale quant
à la nature des constructions (ATA/403/2002 du 23 juillet 2002, consid. 17).
- 16/18 -
A/818/2021
32. L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu’il invoque. L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b et l'arrêt cité ;
ATA/590/2017 du 23 mai 2017 consid. 2b ; ATA/1050/2016 du 13 décembre
2016 consid. 3b ; ATA/1076/2015 du 6 octobre 2015 consid. 3b). La contestation
ne peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les
rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou aurait dû
se prononcer (ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b ; ATA/421/2017 du
11 avril 2017 consid. 5 et les arrêts cités ; ATA/1145/2015 du 27 octobre 2015
consid. 4b).
33. En l’espèce, dans sa décision contestée du 29 janvier 2021, le département ne
s’est pas prononcé sur le maintien à titre précaire du couvert, le recourant n’ayant
pas déposé une telle demande. La décision étant circonscrite à l’ordre de remise
en état du couvert et à son évacuation, le tribunal ne saurait entrer en matière sur
la question de son maintien à titre précaire. Par conséquent, ce grief est
irrecevable.
34. Enfin, à titre subsidiaire, le recourant demande à ce que la procédure soit
suspendue jusqu’à la réalisation du plan de site.
35. Selon l’art. 38 al. 1 de la loi sur la protection des monuments, de la nature et des
sites du 4 juin 1976 (LPMNS - L 4 05), le Conseil d’État peut édicter les
dispositions nécessaires à l’aménagement ou à la conservation d’un site protégé
par l’approbation d’un plan de site assorti, le cas échéant, d’un règlement. Selon
l’alinéa 2, ces plans et règlements déterminent notamment :
a) les mesures propres à assurer la sauvegarde ou l’amélioration des lieux, telles
que : maintien de bâtiments existants, alignement aux abords de lisières de bois et
forêts ou de cours d’eau; angles de vue, arborisation ;
b) les conditions relatives aux constructions, installations et exploitations de toute
nature (implantation, gabarit, volume, aspect, destination) ;
c)  les cheminements ouverts au public ainsi que les voies d’accès à un site ou à
un point de vue ;
d)  les réserves naturelles.
36. Le plan de site, qualifié de plan d'affectation spécial, déploie des effets
contraignants pour chacun, particuliers comme autorités (cf. art. 21 al. 1 LAT ;
ATF 143 II 276 consid. 4.2.1 ; cf. aussi not. ATA/1444/2017 du 31 octobre 2017
consid. 4c et les références citées).
- 17/18 -
A/818/2021
37. Selon l’art. 78 LPA, l’instruction du recours est suspendue par la requête